
Pracovní listy k tématu 

Založení Opavy 
 

1. stupeň 
vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – český jazyk 

 

2. stupeň 
vzdělávací obor: Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, výchova k občanství, zeměpis 

 

průřezové téma – osobnostní a sociální výchova, výchova demokratického občana 

 

 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

 

Jak vzniklo královské město Opava? 

Zkus odvodit jméno města a porovnej výklad jména s pověstí o Opavě. 

Kdo udělil jako prvnímu městu v zemích Koruny české právo mílové? 

Co zaručovalo mílové právo? 

Vyjmenuj další městská práva středověké Opavy. 

Které budovy byly kromě městských domů nejdůležitější ve městě? 

Kdo byl pověřen řízením středověkého města? 

 

Křížovka 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           

9.           

 

1. oblíbený středověký nápoj 

2. zboží, se kterým se obchodovalo v kupeckém domě 

3. právo vařit a rozlévat pivo 

4. zboží, které se prodávalo na jarmarcích 

5. místo, kde se konaly i dnes konají trhy  

6. popravčí nástroj stojící přímo ve městě nebo (později) před hradbami města 

7. jaká rada řídila město 

8. jedna z nejdůležitějších budov v obci 



9. jinak výroční trh 

Tajenka ……………………… 

 

Se kterým právem je spojen výraz? 

pivo  .......................................................  

tržiště  ....................................................  

konkurence  ...........................................  

šibenice  .................................................  

mílové, trhové, várečné, hrdelní 

 

 

Řemesla 

 

Spoj název řemesla se správnou činností 

 

kameník vyráběl zbraně 

švec zpracovával surové kůže 

mečíř opracovával kámen na klenby a pilíře 

provazník vyráběl a opravoval boty 

koželuh vyráběl provazy, postroje pro dobytek a rybářské sítě 

 

 

Přesmyčky 

 

Najdi názvy měst a roztřiď, která leží v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 

 

KRUTÁ HANO    HON OD NÍ 

BÁL TRUN      VÍT SEN 

VIJ A HAL      CHOVAT 

AS TOVAR 

 

Čtyřsměrka 

Najdi 5 druhů zboží, které dováželi obchodníci z dalekých zemí 

F G K H J K R U C 

A S O V O C E D F 

G H Ř J K L Y X C 

Š P E R K Y V B N 

M N N D F G H J K 

J Z Í Z B R A N Ě 



Kvíz – Co víš o středověké Opavě 

 

1. Opava byla založena v roce 

a) 1224 

b) 1242 

 

2. Opava vznikla  

a) na zelené louce 

b) u říčního brodu 

 

3. Opavu založil 

a) Přemysl Otakar I. 

b) Přemysl Otakar II. 

 

4. Ve znaku Opavy je 

a) lev  

b) orlice 

 

5. Hradby sloužily jako 

a) ozdoba města 

b) k obraně města 

 

6. Opava měla 

a) 2 brány 

b) 3 brány 

 

7. Nejdůležitější budovy ve městě jsou 

a) krčma a klášter  

b) radnice a kostel 

 

 

 

Úkoly 

Nakresli plánek středověké Opavy podle daných kritérií 

 

Náměstí/tržiště – centrum každého města 

Hradby – chránily město před nepřáteli 

Do města se vcházelo branami, které se na noc zavíraly 

Radnice je nejdůležitější stavbou ve městě 

Kostel – místo, kde se pravidelně scházejí všichni obyvatelé města 

Návštěvníci krčmy/hostince bývají večer a v noci příliš hluční 

Ke kašně/studni si všichni obyvatelé města chodí pro vodu 

Popraviště je zapotřebí, ale každý se mu raději vyhne 

Kováři a hrnčíři pracují s otevřeným ohněm, proto hrozí nebezpečí požáru města 

Bohatí obchodníci mají nádherné domy ve městě 

Chudí lidé obývají dřevěné chýše na okraji města 

 

Zahraj si deskovou hru Carcassone – přiblíží ti reálnou představu, jak středověké město 

vypadalo, a to hlavně co do velikosti (mosty, brány, hradby, pole, církevní pozemky…). 

 

Slož samosprávu města ze svých spolužáků – než jim přidělíš funkci (purkmistr, konšelé, 

stavitelé, úředníci, rasové, mniši, farář…), zvaž dobře, zda mají schopnost tuto práci 

vykonávat. 

 



Místo názvu byly ve středověku řemeslné dílny označovány vývěsními štíty – navrhni 

vývěsní štít pro ševce, pekaře, kováře, řezníka… 

 

Názvy řemeslníků se objevují i v českých příjmeních – znáš někoho s tímto příjmením ve 

svém okolí? 

 

Sestav jídelníček složený výhradně ze surovin dostupných ve středověku, srovnej středověké 

a současné zásady stolování. 

 


